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Praktik och teori på Nytt i Flempan

SANNA VOLNY 

Grundvalen för akademisk verksamhet är att undervisningen ska baseras på 
vetenskap och beprövad erfarenhet. Det kräver en pågående forskning – 
liksom att kurserna kan inkludera relevant forskning. Och att forskningen 
kan ta fram ny kunskap som är relevant för utbildningen. 

Ungefär så uttryckte sig Gunnar Nygren i januari 2020 i samband med en 
diskussion inom journalistikämnet på Södertörns högskola, som rörde ett 
förmodat motsatsförhållande mellan forskning och utbildning om status och 
resursfördelning. Denna gång var det en debattartikel om universitetens inre 
prioriteringar som aktualiserade frågan (Eriksson, Björklund & Morberg, 
2020). I synnerhet på journalistutbildningar finns ofta en underliggande 
spänning mellan forskning och grundutbildning, disputerade och ickedis-
puterade, teori och praktik – inte bara i Sverige. 

Därför har det varit ett privilegium för mig som ickedisputerad lärare i 
journalistik att jobba med Gunnar Nygren som ständigt värnat både grund-
utbildning och forskning och som varit starkt engagerad i båda. Ett konkret 
och bestående avtryck är Nytt i Flempan. Utan Gunnars engagemang hade 
Södertörns journalistutbildning troligen inte fått sin egen lokala webbtid-
ning, i alla fall inte en sådan som kombinerar hyperlokal journalistik, fler-
kanalspublicering och datajournalistik. Det är några av Gunnars forsknings-
områden som också blivit signum för journalistikämnet på Södertörn.  

Det var Gunnar Nygren som tillsammans med kollegan Jolin Boldt och 
mig drog upp riktlinjerna för Nytt i Flempan under hösten 2013. Lärar-
kollegiet hade varit på studiebesök hos svenska journalistutbildningen vid 
Helsingfors universitet och inspirerats av deras terminsöverskridande redak-
tionsövning ”Smocka”. Som en av landets yngsta journalistutbildningar har 
Södertörn sedan starten varit inriktad mot webbpublicering och multi-
modalitet. Redan 1998 startade programmet Journalistik och Multimedia, 
numera Journalistik i digitala medier, som ges tillsammans med ämnet 
medieteknik. Men någon samlad publiceringskanal för journalistutbild-
ningen hade vi alltså inte.  

Redaktionsövningar var inget nytt, inte heller att låta studenterna pro-
ducera en lokaltidning för boende i Huddinge. Men studenternas lokala 
tidningar hade hittills endast tryckts i några hundra exemplar och knappast 
fått spridning utanför högskolan. Inte heller publik webbpublicering var 
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något nytt och vi hade redan baxat ett professionellt publiceringssystem hela 
vägen in på högskolans server, med allt vad det innebär av statlig upphand-
ling och förhandling med IT-avdelningen.  

Det nya var nu att vi skulle skapa en kontinuerlig hyperlokal nyhetssajt 
med flerkanalspublicering, en riktig lokaltidning för boende i Flemingsberg 
med omnejd, som involverar journaliststudenter från flera terminer. Den 
skulle också, som det står i högskolelagen, vila på vetenskaplig grund och 
beprövad erfarenhet. 

Flerkanalspublicering 
Något år tidigare hade Gunnar och kollegan Maria Zuiderveld (fd Roxberg) 
publicerat en studie om svenska dagstidningars flerkanals- och webbpub-
licering som blev en av utgångspunkterna när den nya redaktionsövningen 
planerades (2011). Studien poängterar att flerkanalspublicering inte i första 
hand är en teknisk fråga utan handlar om hur det journalistiska arbetet 
organiseras, planeras och produceras. Papprets, webbens, mobilens och teve-
mediets olika styrkor och begränsningar påverkar både innehåll och arbets-
former. Medan fasta deadlines och förutbestämt utrymme styrde rutinerna 
på en traditionell redaktion präglas webben av ständig deadline och närvaro. 

På Nytt i Flempan skulle webben vara navet och den primära pub-
liceringsplattformen för både text, bild och video. Studenterna skulle också 
producera tre direktsända studioprogram per vecka, ett helgmagasin i papper 
som distribuerades via medborgarkontor och bibliotek samt interagera med 
publiken via den egna sajten och sociala medier.  

Flerkanalspublicering erbjöd en pedagogisk möjlighet att integrera olika 
färdighetstränande moment under samma tak och studenterna skulle tvingas 
reflektera över och motivera val av kanal för olika berättelser. Vi skulle 
samverka med det omgivande samhället (den tredje uppgiften vid sidan av 
utbildning och forskning) och såg en potential i högskolans geografiska 
placering i Flemingsberg, ett miljonprogramsområde i en underbevakad 
kommun i södra Storstockholm.  

En kontinuerlig, enhetlig publikation hade fördelen att vi kunde söka ut-
givarbevis och därmed åtnjuta grundlagsfäst yttrandefrihet. Vi kunde också 
bygga upp en riktig läsekrets som studenterna skulle vara tvungna att förhålla 
sig till och ha möjlighet att interagera med. Diskussioner om journalistik etik 
och målgruppstänk skulle därmed få en ny tyngd och studenterna skulle få 
en mer verklighetsnära utbildning i sociala medier. 
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Målet var från början att integrera studenter från så många terminer som 
möjligt och hålla sajten levande så länge som möjligt. Men för att rymmas 
inom befintliga kursplaner bestämdes att andraårsstudenter på kurser i 
redaktionellt arbete och teveproduktion skulle fungera som redaktörer, redi-
gerare och studioproducenter medan förstaårsstudenter skulle lära sig om 
kommungranskning och nyhetsjournalistik i samband med att de tjänst-
gjorde som reportrar. 

Så här beskrivs Nytt i Flempan för studenterna våren 2014 i en delkurs-
beskrivning som i stora delar gäller än idag, mestadels författat av Jolin Boldt: 

Vad är Flempan? Flempan är en webbtidning. Flempan är en papperstidning. 
Flempan är tv-sändningar. Flempan är en närvaro på sociala medier. Flempan 
är på riktigt. 

Flempan är också Flemingsberg, en del av Huddinge kommun. Flemingsberg 
är ett spännande område: miljonprogram blandas med högskolor …/…här 
finns segregation, här finns fast boende och folk som bara jobbar här - två 
världar som bara nuddar vid varandra. Och Flempan ligger i medies-
kugga…/..Att jobba med Flempan är alltså också en demokratisk gärning.” 

Universitetssjukhus och pedagogiska redaktioner 
Ungefär samtidigt som vi planerade Nytt i Flempan höll Eric Newton, 
rådgivare på Knight foundation, ett tal för holländska journalistutbildare där 
han förespråkade universitetssjukhus, ”teaching hospitals”, som förebild för 
journalistutbildningar världen över (Newton, 2013). Dessa sjukhus, där 
läkarstuderande utför klinisk verksamhet, erbjuder enligt Newton både en 
utomordentlig lärmiljö för studenterna, en högkvalitativ vård för patienterna 
och en forskningsmiljö för nya behandlingsmetoder (2013). Metaforen har 
haft stort inflytande över diskussioner om journalistutbildning främst i USA 
(Mensing & Ryfe, 2013, Young & Giltrow, 2015). På samma sätt som läkar-
studenter på undervisningssjukhus (motsvarande AT-läkare) tar emot rik-
tiga patienter skulle undervisningsredaktioner producera riktig journalistik, 
gärna i samarbete med lokala medier. I en tid när många lokalredaktioner 
tvingats till nedskärningar har modellen setts som ett sätt för journalist-
utbildningarna att kompensera för krympande bevakning och att bidra till 
lokalsamhället (Newton, 2013, Mensing & Ryfe, 2013). 

I Flemingsberg förde vi liknande diskussioner. Vi etablerade samarbeten 
med både kommunen och lokaltidningarna, särskilt Södra sidan (nu 
Huddinge Direkt) som publicerade studenternas artiklar under en särskild 
vinjett. 
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Naturligtvis har universitetsdrivna nyhetsmedier en lång historia även 
utanför USA och träningsredaktioner är en etablerad undervisningsmodell 
inom journalistutbildning. Marit Jaakola konstaterar att de finns på alla 
större journalistutbildningar i Norden och föreslår termen pedagogisk redak-
tion för denna hybrid mellan klassrum och redaktion (2018). 

Men det har också funnits kritik mot modellen. Kritiker hävdar att ett 
mästarlärarsystem som imiterar strukturer och roller från professionella 
redaktioner, under ledning av journalister med yrkeserfarenhet från en 
bransch i djup kris, inte förbereder studenterna för en förändrad medie-
marknad och yrkesroll (Mensing & Ryfe, 2013, Young & Giltrow, 2015).  

Pedagogiska modeller 
Eric Newton (2013) använder det slitna begreppet learning-by-doing för att 
beskriva undervisningssjukhusens pedagogiska modell, vilken också varit väg-
ledande för såväl Nytt i Flempan som många praktiska yrkesutbildningar. 
Uttrycket tillskrivs ofta engelsmannen John Dewey (1859–1952) även om det 
inte helt gör rättvisa åt hans pedagogiska idé. Dewey skiljer mellan upplevelser 
och erfarenheter. Hans utgångspunkt är förvisso att vi lär i handling, men 
därtill krävs reflektion: först genom ett medvetet reflekterande blir upplevel-
serna till erfarenheter. Målet är att skapa en problemlösande handlings-
repertoar för att lösa konkreta yrkesspecifika uppgifter, men även beredskap 
att hantera nya typer av problem. Dewey menar att problemlösning sker i sju 
steg som bland annat inbegriper att avgränsa och definiera problemet, formu-
lera strategier eller hypoteser och väga dem mot varandra, att pröva en strategi 
och att slutligen reflektera och utvärdera (Burman, 2014; Pettersen, 2008). 

Problembaserat lärande, PBL, är en konkret modell som delvis bygger på 
Deweys tankar. Modellen används främst på just läkarutbildningar för att 
träna studenterna i systematisk problemlösning. Studenterna får i små grup-
per lösa autentiska kliniska problem genom olika steg (jfr Dewey) för att 
slutligen ställa diagnos. BPL-metoden har inte visat sig mer effektiv än tradi-
tionell undervisning för att förbättra studenternas teoretiska kunskaper, 
däremot deras färdigheter och kunskap i handling. Men den största positiva 
effekten tycks gälla studenternas tillfredställelse och motivation (Pettersson, 
2018). 

Även projektmetodik förknippas med Dewey. Ett problemorienterat 
projektarbete bygger på sju grundprinciper: det är problemorienterat, del-
tagarstyrt, meningsfullt och medbestämmande, tvärfackligt, utåtriktat - och 
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det ska leda till en konkret produkt. Deltagarnas egna intressen och behov är 
projektmetodens drivkraft (Pettersen, 2008).  

Deltagarstyrningen innebär att lärare behöver lägga mindre tid på upp-
giftsdesign än vid PBL, eftersom studenterna tar mer ansvar för planeringen. 
I båda fallen gäller att läraren fungerar som handledare, coach och facilitator. 
I början kan det handla om att handledaren lånar ut sin kognitiva kompetens 
inom området, genom att konkret peka på lämpliga strategier eller centrala 
aspekter i den uppgift som ska lösas. Det kan också handla om att se till att 
alla i gruppen deltar aktivt eller att ställa frågor som hjälper gruppen vidare. 
Stödet avtar varefter studenterna blir mer självständiga (Pettersen, 2008). 

Nytt i Flempan kan delvis beskrivas som ett problembaserat eller prob-
lemorienterat projektarbete. Här finns en hög grad av deltagarstyrning och 
alla uppgifter är inte designande på förhand. Lärarna är viktiga i planering 
och organisation och fungerar som handledare och coacher under produk-
tionen. Studentredaktörerna engageras i planeringsarbetet som tar avstamp i 
både forskning och beprövad erfarenhet, inte minst deras egen. Men till 
skillnad mot i traditionellt projektarbete med en färdig produkt som ut-
värderas i slutet, sker publicering, självvärdering och feedback löpande. 
Eftersom uppgifterna inte kan planeras på förhand är det dagliga stödet från 
lärare och mer erfarna studenter avgörande. Genom att studentredaktörerna 
är aktiva i planeringen blir de mer självständiga och säkra i att stödja sina 
reportrar från den lägre terminen. 

Lärarrollen i denna pedagogiska modell kan liknas vid en byggnadsställ-
ning, som ger trygghet och stadga medan bygget pågår och försiktigt mon-
teras ner när den inte längre behövs. Det engelska ordet scaffolding är en 
metafor som syftar på den vägledning och stöd som ges i nybörjar- expert-
interaktioner, ursprungligen från studier av barns utveckling i samspel med 
föräldrar. Stödet består inte enbart av vägledning från lärare, utan också kol-
laborativt stöd från andra studenter och av lärandemiljön inklusive under-
visningsdesign och gemensamma spelregler. Stödet möjliggör för nybörjaren 
att klara mer än hen gör på egen hand och avtar succesivt vartefter nybörjaren 
blir mer självständig (Pettersen, 2008). 

Erfarenheter 
När vi sjösatte Nytt i Flempan löpte det redaktionella arbetet under tio veckor 
med roterande roller för studenterna och i huvudsak två lärare som turades om 
att bära det redaktionella och pedagogiska ansvaret. Utöver att vi byggde en 
helt ny organisation bestående av omkring hundra oerfarna reportrar och med 



MELLAN DET HYPERLOKALA OCH GLOBALA 

188 

en onaturligt hög personalomsättning, försvann alla reportrar från första 
terminen iväg på praktik efter fem veckor när deras kurs var avslutad. Andra-
årsstudenterna som varit redaktörer skulle nu ensamma hålla liv i kommun-
bevakningen ytterligare fem veckor. Det la sorti på stämningen ungefär 
samtidigt som gruppens smekmånadsfas var över.  

Ändå blev projektet på många sätt en framgång redan från starten. Från 
Nytt i Flempans första reportrar, studenterna på termin ett, finns ingen 
enkätsammanställning, men jag hittar ett kort mejl daterat i april 2014 från 
Jolin Boldt som höll i den muntliga utvärderingen: ”Dagen fixad, allt blev fint, 
de var supernöjda. Hur ofta kommer studenter och TACKAR för en kurs??” 

Följande sammanställning bygger dels på studentutvärderingar, dels på en 
enkät som skickades ut till sex tidigare lärare under januari 2020. Dessa lärare 
är alla adjunkter eller adjungerade lärare, mer eller mindre yrkesverksamma 
journalister med erfarenhet från bland annat lokalredaktioner, under-
sökande journalistik och/eller webb, några med mångårig erfarenhet av jour-
nalistutbildning. 

I den digitala studentutvärderingen från tredjeterminsstudenterna, med 
en svarsfrekvens på ca 80 procent, ansåg nästan tre fjärdedelar att kursens 
innehåll och upplägg var mycket relevant för dem som blivande journalister 
och projektet som helhet fick snittbetyget 4,2 av 5. Förutom praktiska erfar-
enheter av redaktörskap samt webb- och flerkanalspublicering för en riktig 
publik, lyfte många samarbetet över terminsgränserna. Motiveringarna löd 
bland annat ”Extremt lärorikt!”, ”Ett bra sätt att få studenter från olika 
terminer att umgås och lära av varandra. Jag personligen växte mycket att av 
vara "ledare" och ha ansvar för mina ettor.” ”Bra att vi får skriva för en riktig 
publik, det känns viktigare då. Kul med flerkanalspublicering, det känns 
fräscht och nytänkande.” 

Det är framför allt arbetsledningen och redaktörsansvaret som student-
erna ansett mest lärorikt, men också svårast. ”Den roligaste och bästa delen 
av kursen! Givande att arbets- och handleda andra studenter.” ”Kul att ha 
ansvar och få lära ut det man lärt sig till andra. Väldigt påfrestande då jag 
hade svårt att släppa ”jobbet” på fritiden. Jag var alltid nåbar för mina ettor 
och hade alltid krav på mig att ha nyheter förberedda för dem att skriva om.” 
”Det var svårt att komma in i rollen de första dagarna, men sedan när det flöt 
- då jäklar.” 

Däremot var det svårt att hålla motivationen uppe när redaktionen 
plötsligt förlorade två tredjedelar av personalstyrkan och många ansåg att det 
var för mycket upprepningar att hålla igång produktionen i tio veckor, 
särskilt efter att reportrarna hade försvunnit. Men alla höll inte med: ”Det var 
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bra på så sätt att vi själva fick styra och ställa utan några ettor som behövde 
vägledas. Dock var motivationen hos vissa allt för låg och det gjorde att resten 
av redaktionen fick slita onödigt mycket.”  

Efter något år kortades produktionen ner till fem veckor per termin, trots 
att det därför skulle bli svårare att upprätthålla en publik. Delvis på grund av 
studentutvärderingarna, men även krävande samordning kring kurser, 
resurser och lärare. Papperstidningen lades också ner och ersattes av en 
renodlad datajournalistikdesk. 

Teori och praktik 
Spänningen mellan teori och praktik har alltid präglat journalistutbildningar 
på högskola. Dels handlar det om synen på yrket och i vilken grad journalistik 
är ett hantverk som bäst lärs ut genom praktik eller främst ett intellektuellt 
yrke som kräver teoretisk utbildning (Gardeström, 2019). Det är också en 
fråga om vem som ska kontrollera utbildningen av journalister, vilka tidigare 
fick sin skolning på en redaktion. Att universiteten tar ansvar för att fostra 
blivande journalister kan ses som en garant för att inte enbart branschens 
behov tillgodoses, utan även samhällets. Utbildningarna kan därmed ses som 
ett korrektiv som gör journalistiken bättre (Gardeström, 2019). 

Denna spänning är inte enbart typisk för journalistutbildningarna. Staffan 
Selander, Sveriges förste professor i didaktik, beskriver två kunskapsideal 
som krockar i professionsutbildningar på högskolenivå (Selander, 2001). Det 
klassiska bildningsidealet illustreras av mandarinen, kejsarens förvaltare i det 
forna Kina. Mandarinen var skolad i filosofi och litteratur men helt främ-
mande för kroppsarbete, vilket han demonstrerade genom sina långa naglar. 
Det andra kunskapsidealet utgår från hantverkaren, som skolades till yrkes-
skicklighet i ett lärlingssystem med social bas i skråväsendet, från lärling och 
gesäll till mäster (Selander, 2001). 

Yrkesutbildningar på högskola är också en dragkamp mellan olika intres-
senter, där uppdragsgivares, universitetslärares och studenters intressen 
möter krav från bransch- och fackliga organisationer. Den högskolebaserade 
yrkesutbildningens utmaning är att balansera dessa krav och att kombinera 
en vetenskaplig grund och ett kritiskt tänkande med praktiska yrkesfärdig-
heter: hantverkare och mandarin i ett. Bara så, menar Selander, skapas basen 
för en medvetet reflekterande, kritiskt bedömande och därmed utvecklings-
kapabel grupp av yrkesutövare (2001).  

Vikten av att fostra reflekterande praktiker genom att förena teori och 
praktik i journalistutbildningen är alltså i förlängningen en förutsättning inte 
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bara för den enskildes förmåga att klara sig i ett yrke med höga krav på 
flexibilitet och förändring, utan även för branschens överlevnad. Ingen 
förnekar nog att en journalistutbildning på högskola måste innehålla båda, 
men det finns inga enkla lösningar på hur det ska gå till. Ofta görs en åt-
skillnad mellan teoretiska och praktiska moment, där syntesen i bästa fall 
förväntas uppstå i studenternas huvuden. 

Så hur utvecklar vi studenterna till reflekterande praktiker? En utmaning 
är att hitta relevant, aktuell forskning på ”rätt” nivå som kan bidra med nya 
perspektiv eller modeller som stimulerar till reflektion. En annan att få de 
produktorienterade studenterna att se värdet i att reflektera och se till att 
seminarium och utvärderingar upplevs meningsfulla. 

I Nytt i Flempan betyder detta att studenterna genom föreläsningar och 
litteraturstudier får teoretiska kunskaper om allt ifrån journalistikens roll i 
den lokala demokratin till datajournalistik och flerkanalspublicering (där 
Gunnar ständigt förser oss med relevant forskning). Sedan får studenterna 
möjlighet att tillämpa sina kunskaper under handledning. Forskningen 
bidrar med relevanta begrepp, teorier och perspektiv när de resonerar kring 
och reflekterar över sina egna erfarenheter i muntliga utvärderingar och 
skriftliga rapporter. Modellen är alltså en slags växelverkan mellan teori och 
praktik där studenterna får använda sina teoretiska kunskaper som modell 
för egna erfarenheter. 

När studenterna får svara fritt på vilka som är de viktigaste kunskaperna 
börjar de oftast med praktiska färdigheter: webbpublicering, studioproduk-
tion, redigering (tv, tidning), databasresearch och visualisering, hitta nyheter, 
utveckla idéer, att producera snabbt. I andra hand kommer kunskaper som 
har med yrkesroll och identitet att göra: journalistisk etik, arbetsledning, 
redaktörsroll, att jobba i en redaktion. En student skriver: ”Mycket tekniska 
kunskaper men också kännedom om hur jag fungerar i grupp/redaktion, hur 
det är att leda och organisera och vad jag förväntar mig av mig själv och av 
andra. Jag har också lärt mig mer om konflikthantering och flerkanals-
publicering och att reflektera och tänka kring mediesituationen i dagens 
samhälle.” 

De avslutande rapporter som studenterna skriver med hjälp av kurs-
litteraturen får relativt höga betyg när studenterna bedömer betydelsen för 
sitt eget lärande. Studenterna anser själva att de lär sig mer av att relatera sina 
erfarenheter till tidigare forskning, än genom att enbart värdera och reflek-
tera över sitt arbete, utan forskningsanknytning. Det kan ses som ett kvitto 
på att modellen för växelverkan mellan teori och praktik faktiskt fungerar. 
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Process och produkt 
Utifrån studier från olika professionsutbildningar vid Linköpings universitet 
har två olika gruppstrategier vid problembaserat lärande identifierats. Den 
processorienterade gruppen kännetecknats av diskussioner och återkom-
mande utvärderingar av arbetet och grupprocessen. Den produktorien-
terade, ofta högpresterande, gruppen fokuserar på själva produkten och att 
fördela arbetsuppgifter mellan sig. Lärprocessen kommer i andra hand. 
(Pettersson 2008, s. 356). 

Nytt i Flempans hybridkaraktär mellan journalistisk produkt och peda-
gogisk modell innebär att både studenter och lärare måste hitta en rimlig 
balans mellan process och produkt. Arbetsgrupperna under Nytt i Flempan 
är tydligt produktorienterade, vilket troligen har att göra med både uppgiften 
som sådan, studenternas förståelse av Nytt i Flempan och att de flesta lärare 
som handleder studenterna har sin yrkesidentitet som journalister snarare än 
pedagoger. När dessa handledare fritt får beskriva Nytt i Flempan är sam-
stämmigheten stor, den beskrivs i första hand som en ”riktig” lokaltidning 
online, som produceras av studenter. Betoningen här ligger alltså snarast på 
produkten än på processen.  

Bara en kollega beskriver Nytt i Flempan främst som ett pedagogiskt 
projekt: ”En hands on-kurs, där A-kursarna får öva nyhetsbevakning, -
värdering och -produktion och de äldre studenterna dessutom tränar sig i 
samarbete och ledarskap, och får en fördjupad kunskap om den redaktionella 
processen och om webbpublicering.” 

När handledarna definierar sin roll använder de främst ord som ”projekt-
ledare, arbetsledare, utgivare, överredaktör, idéspruta, textgranskare, räddare 
i nöden” vilka signalerar ett fokus på den journalistiska produkten. Men 
också ord som ”coach, handledare, medlare, stöd” som är mer process-
orienterade och som stämmer överens med den lärarroll som förknippas med 
problembaserat och projektorienterat lärande. 

I studentutvärderingarna är produktorienteringen ännu starkare. Redak-
törerna är genomgående minst nöjda med gemensamma utvärderingar och 
diskussioner som man uppfattar som ineffektiva och tidskrävande. I stället 
vill man ha mer individuell feedback av lärare. Att redaktörer och olika lärare 
ger olika feedback uppfattas som negativt, man vill gärna ha enkla svar även 
när de inte finns. Studenterna är också måna om produkten vilket kommer 
till uttryck i formuleringar som ”bra att nyhetsbevakningen ökar i Huddinge-
området.” I utvärderingar finns också kritik mot bristande ambitionsnivå och 
kompetens hos andra studenter och frustration över att den gemensamma 
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produkten inte håller önskvärd kvalitet. ”Innehållet känns ibland inte så 
trovärdigt, och ganska oprofessionellt” skriver en student i senaste 
utvärderingen.  

Med ett överdrivet fokus på produkten riskerar läroprocessen och reflek-
tionen att komma i skymundan. Samtidigt är en viss produktorientering nöd-
vändigt för att studenterna ska känna motivation, delaktighet, stolthet och att 
deras arbete har en mening. 

Tradition och nytänkande 
Länge har autentiska redaktionsövningar varit standardmodell för att utbilda 
journalister, både i Sverige och internationellt. I den amerikanska debatten 
har modellen dock ifrågasatts på senare tid. Eftersom journalistyrket i sig är 
under förändring måste även utbildningarna tänka om, menar man. Fokus i 
”utbildningssjukhusmodellen” har varit att förse den befintliga (och krymp-
ande) nyhetsindustrin med arbetskraft istället för att utmana den med nya 
idéer, menar bland andra Mensing och Ryfe (2013). De föreslår i stället en 
entreprenörsmodell som skiftar fokus från medieindustrins behov av nyheter 
och arbetskraft till publikens behov, från institutionella nätverk till sociala 
nätverk, och från färdighetsträning till experimenterande (Mensing & Ryfe, 
2013). I stället för att enbart låta studenterna formas av journalister med lång 
erfarenhet av traditionella medier bör utbildningarna också bjuda in entre-
prenörer och utvecklare. 

Samtidigt är kritiken inte helt rättvis, i alla fall inte för den modell som 
finns på Södertörns högskola och i andra delar av Norden. Pedagogiska 
redaktioner är mer flexibla än traditionella redaktioner och studenterna 
uppmuntras att experimentera med nya format och tekniker. Genom ut-
värderingar lär de sig att argumentera för sina idéer och reflektera över sina 
val (Jaakola, 2018). Och den ”sjukhusmodell” som Eric Newton förespråkar 
består inte heller enbart av att professionella journalister övervakar studenter 
medan de ”opererar” på en verklig publik. Newtons modell inkluderar teo-
retisk undervisning, laborativ verksamhet och forskning för att utvärdera och 
stimulera nya verktyg och tekniker, dessutom i samarbete med det om-
givande samhället (Newton, 2013). 

Nytt i Flempans redaktionsövning ska förbereda studenterna för att jobba 
på dagens redaktioner, vilket de gör redan någon vecka senare under sin 
första praktik. Samtidigt ska de få redskap att utveckla framtidens jour-
nalistik, både inom och bortom dagens medielandskap. Därför finns ett stort 
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utrymme för studenterna att experimentera med ny teknik, nya kanaler och 
nya format.  

När lärarna formulerar vad de vill att studenterna ska lära sig och vad de 
faktiskt lärt sig handlar det både om yrkesidentitet, journalistrollen och det 
journalistiska hantverket. Några exempel på svar: 

Reportrarna har fått en insikt i hur nyhetsarbete fungerar, en känsla för hur 
man lägger upp en text och hur man lägger upp sitt arbete som reporter. Hur 
och var man hittar lokala nyheter, våga ringa och ställa frågor, ta konstruktiv 
kritik och läsa sina texter noga. Hur viktigt det är att vara korrekt och att båda 
sidor måste komma till tals. Perspektivet, vara vaksam på att det inte blir för 
reklamigt. 

Redaktörerna har lärt sig vikten av att ha en plan för publiceringarna, om 
rubriksättning och om hur man ger feedback. Att granska texter och hitta de 
luckor som finns, att våga föreslå lösningar, vikten av att uppmuntra och 
stödja och ställa krav. Att det krävs ett visst mod och ansvarstagande att våga 
leda kollegor och kritisera andras texter – på rätt sätt. Genom att det går live 
går det inte att gömma sig, de tvingas ta publicistiska beslut, det är en bra 
erfarenhet. 

En roll som lärare har under Nytt i Flempan är att utifrån egna erfarenheter 
agera modell för hur studenterna kan tänka och gå tillväga i det dagliga 
nyhetsarbetet. En mästarlärarrelation bygger på att mäster vet mer än sin lär-
ling om det yrke som väntar och vilka kompetenser som kommer att krävas 
i framtiden. Men det är inte självklart att lärarkollegiet definierar framtidens 
journalistik, snarare studenterna. Därför är inte allt planerat i detalj, på 
förhand givet. 

Journalistik är inte enbart ett hantverk, inte ens när det handlar om 
medietekniska färdigheter. Även ”knapptryckningar” kräver reflekterande 
och kritisk bedömningsförmåga för att svara mot den snabba tekniska ut-
vecklingen. Forskning kan även här bidra med perspektiv, omvärldsförståelse 
och kritiska perspektiv. 

Tanken är att kontinuerlig utvärdering, omprövning och reflektion som 
tar avstamp i relevant och aktuell forskning fortsatt ska bidra till att student-
erna blir experimenterande, reflekterande praktiker vid utbildningen på 
Södertörn shögskola. Och att de därmed ska utveckla journalistiken och sig 
själva, både på den arbetsmarknad som finns idag och den som de är med om 
att skapa.  

Så måste också journalistutbildningen skapa utrymme för både ompröv-
ning och teoretisk reflektion kring den egna praktiken för att vara fortsatt 
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relevant – och för att inte återupprätta en åtskillnad mellan handens och 
hjärnans arbete. 
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